Município de Jóia

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Dr. Edmar Kruel, 188 – Centro – CEP 98180-000 – Jóia – RS
Telefone: (55) 3318-1300 – http://www.joia.rs.gov.br – e-mail: gabinete@joia.rs.gov.br– CNPJ 89.650.121/0001-92

EDITAL Nº 18/2026

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE ALUNOS

CURSOS DE QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

O Prefeito do Município de Jóia/RS, no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto no Edital nº 02/2025/STDP, torna público, a prorrogação do

prazo para inscrições para ingresso nos Cursos de Qualificação e Capacitação

Profissional do Programa RS Qualificação Recomeçar. O referido programa é um

convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Trabalho

e Desenvolvimento Profissional – STDP. Os cursos serão ofertados na modalidade

presencial e regulados pelas normas contidas no Edital Nº 6/2026, disponível no site:

 https://joia.rs.gov.br/concurso/visualizar/id/1761/?qualificacao-e-capacitacao-

profissional.html

1. DA PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PRESENCIAIS:

1.1 Fica prorrogada o período das inscrições aos Cursos de Pequenos Reparos e

Cuidador de Idosos, que poderão ser realizadas de 23 de fevereiro até dia 3 de março

de 2026, por meio do preenchimento do formulário de inscrição,  disponível na Secretaria

do Trabalho, Cidadania e Assistência Social de Jóia, sito à Rua Celeste Burtet, nº 35,

centro, Jóia-RS,  horário de atendimento:  8h às 12h e das 13h30 às 17h .

1.2 As demais clausulas do Edital nº 6/2026, permanecem sem alterações.

http://www.joia.rs.gov.br/
mailto:gabinete@joia.rs.gov.br
https://joia.rs.gov.br/concurso/visualizar/id/1761/?qualificacao-e-capacitacao-profissional.html
https://joia.rs.gov.br/concurso/visualizar/id/1761/?qualificacao-e-capacitacao-profissional.html

Município de Jóia

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Dr. Edmar Kruel, 188 – Centro – CEP 98180-000 – Jóia – RS
Telefone: (55) 3318-1300 – http://www.joia.rs.gov.br – e-mail: gabinete@joia.rs.gov.br– CNPJ 89.650.121/0001-92

1.3 Esclarecimentos a respeito do Edital nº 6/2026 e deste,  deverão ser obtidos

exclusivamente pelo e- mail:assistencia@joia.rs.gov.br, pelo telefone (55) 9.9624.9221

ou pelo WhatsApp (55) 9.9903.6576.

Jóia-RS, 20 de fevereiro de 2026.

Dionei de Matos Lewandowski

 Prefeito de Jóia/RS

http://www.joia.rs.gov.br/
mailto:gabinete@joia.rs.gov.br
mailto:assistencia@joia.rs.gov.br,

		2026-02-23T15:47:34-0300
	DIONEI DE MATOS LEWANDOWSKI:97245941068